



Przewodniczący Komisji Krajowej

Piotr Duda

80-855 Gdańsk, ul. Wały Piastowskie 24
tel. + 48 58 308 44 80 fax +48 58 308 42 19
kknszz@solidarnosc.org.pl

NBZ/52085/139/15

Szanowny Pan

Władysław Kosiniak – Kamysz

Minister Pracy i Polityki Społecznej

Szanowny Panie Ministrze

Nawiązując do mojego listu z dnia 30 października 2014 r. z apelem do polskiego rządu o wsparcie skierowania przez Radę Administracyjną MBP prośby do Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości o interpretację, czy prawo do strajku wynika z Konwencji nr 87, wobec braku reakcji rządu zwracam się do Pana po raz kolejny o zajęcie stanowiska w tej kwestii.

Jak Panu wiadomo, obradująca w listopadzie ubiegłego roku Rada Administracyjna nie podjęła decyzji, aby zwrócić się do MTS. Zamiast tego postanowiono, iż w marcu br. odbędzie się trójstronne spotkanie w sprawie prawa do strajku, a wyniki tego spotkania zostaną przedłożone do decyzji Rady Administracyjnej w marcu br.

Otrzymaliśmy informację, że podczas dyskusji toczącej się w czasie Rady Administracyjnej w listopadzie ubiegłego roku rząd RP wyraził opinię, iż na obecnym etapie zorganizowanie spotkania trójstronnego jest dobrym i potrzebnym rozwiązaniem, co rozmijało się z opinią przedstawiciela reprezentującego grupę krajów Unii Europejskiej, który wyraził poparcie dla skierowania prośby do MTS.

Jesteśmy zdumieni postawą rządu RP, która prowadzi do utrzymywania niejasności w sprawie podstawowej dla prawa pracy. Brak konkretnego rozwiązania kwestii prawa do strajku i odwlekanie podjęcia decyzji skierowania tej sprawy do MTS przedłuża konflikt w MOP, negatywnie wpływając na funkcjonowanie całego systemu kontrolnego tej organizacji.

MOP służy jako ostateczny punkt odniesienia dla prawa międzynarodowego w sprawach pracowniczych. Już w 1927 r. MOP wyraźnie uznała, że prawo do strajku istnieje i jest związane bezpośrednio z wolnością zrzeszania się. Zarówno Komitet Wolności Związkowej, jak i Komitet Ekspertów przez wiele lat stwierdzały, że Konwencja MOP nr 87 uznaje prawo do strajku. Dla 137 z 151 państw, które od 1952 roku ratyfikowały Konwencję nr 87, zrozumiałe więc było, że ratyfikując tę konwencję, uznają, że prawo do strajku istnieje w orzecznictwie MOP.

Wiele krajów, w tym i Polska, wprowadziło prawo, a nawet wpisało w swoje konstytucje, przepisy które chronią prawo do strajku, w oparciu o orzecznictwo MOP, które obecnie pracodawcy starają się wyeliminować. Może to otworzyć drogę do podważenia podstaw istniejącego prawa pracy w wielu krajach. Może także pozbawić MOP głosu na rzecz godnego prawa pracy w krajach, które takiego prawa jeszcze nie mają. Silna MOP, zakorzeniona w realiach globalnego rynku pracy ze wszystkimi obowiązkami i prawami standardów godnego zatrudnienia, jest potężną siłą na rzecz reform. Osłabienie MOP pozbawiłoby miliony pracowników nadziei, szczególnie w krajach, w których brak prawa do strajku jest źródłem nadużyć i niebezpiecznych warunków pracy.

Świat okazał mądrość i dojrzałość, kiedy w 1919 roku utworzył MOP, zapewniając ludziom pracy międzynarodowe ramy prawne i alternatywę dla otwartego konfliktu między pracownikami a pracodawcami. Osłabienie MOP i chęć wyeliminowania prawa do strajku, szczególnie w tym kluczowym momencie, gdy pracownicy są coraz bardziej narażeni na wykorzystywanie, może cofnąć czas o 100 lat.

Historia pokazała na przykładzie klęski apartheidu, walk przeciwko dyktaturom oraz na rzecz politycznego i gospodarczego wyzwolenia z represji, oraz walki samej „Solidarności”, że ludzie pracy potrafią okazać swoją determinację walcząc o sprawiedliwość przeciwko niedopuszczalnym praktykom, w tym o prawo do strajku.

Do tej pory, ta najnowsza walka o prawo do strajku i integralność systemu kontrolnego MOP ograniczała się głównie do protokołów i procedur MOP, ale intensywny dialog między przedstawicielami pracodawców i związków zawodowych nie doprowadził do porozumienia. Prawo wszystkich pracowników do podjęcia akcji strajkowej przeciwko niebezpiecznym i szkodliwym warunkom pracy oraz na rzecz godności w miejscu pracy jest więc zagrożone, tak jak cały system kontrolny MOP.

Rząd RP, tak jak i inne rządy, bez wątpienia rozumie o co toczy się walka. Musi zatem wyraźnie sprzeciwić się taktyce opóźniania rozstrzygnięcia tej kwestii przez upoważnioną do tego instytucję i zaciemniania sytuacji prowadzącej do tworzenia luk w prawie.

Kolejny raz apelujemy więc do rządu RP o:

1. zobowiązanie się do ochrony prawa do strajku w prawie międzynarodowym i krajowym,
2. poparcie opcji skierowania przez Radę Administracyjną sporu do MTS. Niezależnie od tego, że Polska pełni obecnie funkcję zastępcy członka w Radzie Administracyjnej, to bierze udział w spotkaniach różnego rodzaju grup rządowych i ma prawo głosu i wyrażania swojego stanowiska, jak również może przekonywać do tej opcji niezdecydowanych przedstawicieli rządów innych krajów.
3. poinformowanie NSZZ „Solidarność” o stanowisku rządu.

Z wyrazami szacunku
Piotr Duda

Otrzymują

- 1/ Pani Ewa Kopacz Premier Rządu RP
- 2/ Pan Grzegorz Schetyna Minister Spraw Zagranicznych
- 3/ Pan Jan Guz Przewodniczący OPZZ
- 4/ Pan Tadeusz Chwałka Przewodniczący FZZ